
柔道ＭＩＮＤ担当者各位 

 

 

２０１４年８月１日 

柔道ＭＩＮＤプロジェクト特別委員会 

委員長 山下 泰裕 

 

柔道事故防止対策 － 脳振盪／回転加速度損傷 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて 柔道事故に関しては全日本柔道連盟を上げて対策を講じておりますが、事故

０（ゼロ）には至っておらず、更なる対策の必要性を感じている所です。 

対策の一つとして柔道指導者に事故防止に関連する情報供与／徹底があります

が、添付情報は非常に重要でありますので、これを様々な、大小の大会で関係者に

周知徹底頂き、全ての柔道関係者が正しい知識を持つようご対応をお願い致します。 

本件は本来各地の安全指導委員会にお願いするべき所ですが、安全指導委員会

の活動状況を把握しきれておりませんので、柔道ＭＩＮＤのご担当にお送りするもので

す。貴地にてご調整頂ければ幸甚です。 

最も忌むべき柔道事故を減少させるため、今後も全柔連を上げて対応して参るつ

もりであります。貴地ご担当の調整があるとは思いますが、ご協力の程、お願い申し

上げます。 

 

 

敬具 

  

 

添付：全柔連医科学委員会発行 柔道試合・練習中の脳・脊椎損傷への対応指針 

 


